PROJETO DE LEI Nº    /2023

Dispõe sobre denominação de

“Ariovaldo Auricchio Junior” a

uma via pública de nossa cidade e

dá outras providências.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º Fica denominada “Ariovaldo Auricchio Junior” a Rua

ROSA STA JD R/09 a via com inicio na Avenida Fúlvio Cláudio Biazzi e término na

Rua Francisco Moises da Silva, localizada no loteamento Jardim Santa Rosa, nesta

cidade”

                                     Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito”.

  Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 17 de abril de 2023.

Cristiano Passos

Vereador

JUSTIFICATIVA

Ariovaldo Auricchio Junior, mais conhecido como "Ari", nasceu em São Paulo, em 19

de maio de 1963. Descendente de uma família italiana, ele cresceu em meio ao ambiente

industrial do bairro Brás, onde seu pai tinha uma fábrica. Desde a adolescência, Ari já

tinha contato com o interior de São Paulo, pois costumava passar as férias na chácara do

pai em Sorocaba. Foi lá que, aos 24 anos de idade, ele decidiu fixar residência e

começar sua própria família, ao se casar com Ana Laura Valim Moraes Auricchio. Ari

se apaixonou pela cidade e pela vida interiorana, que o acolheu de braços abertos.

Sempre de bom humor, ele acreditava que a alegria de viver ajudava a superar os

problemas da vida. Mesmo com muita luta e uma vida apertada, Ari sempre esteve

disposto a ajudar as pessoas ao seu redor. Ele ficou muito conhecido na Vila Helena,

bairro onde morava, por causa de sua piscina, que era a maior da região. As pessoas

alugavam a piscina para se divertir e passar o fim de semana. Ari era muito prestativo

com seus vizinhos, amigos e até desconhecidos que lhe pediam ajuda, sempre

estendendo a mão para ajudar de alguma forma. Além disso, Ari era cristão e tinha a fé

em Deus como um dos pilares centrais de sua vida. Outra grande paixão dele era o

Palmeiras, seu time de coração. Ele acompanhava todos os jogos do "Verdão" pela

televisão e, quando não eram televisionados, lá estava Ari com seu "radinho" no ouvido,

escutando o jogo do Palmeiras. Ari completou sua carreira em 29 de janeiro de 2021,

deixando um lindo exemplo de fé, amor ao próximo, superação e dedicação a sua

família. Ele teve cinco filhas, que eram sua razão de viver. Sabemos que ele está agora

vivo com Deus em um lugar de muita paz e alegria. A história de Ari é um exemplo de

como é possível viver uma vida feliz e plena, mesmo diante das dificuldades. Sua

memória sempre estará viva nos corações de seus familiares, amigos e pessoas que o

conheceram e se beneficiaram de sua amizade e generosidade, motivo pelo qual

achamos justa essa homenagem em denominação ao nome de rua.

S/S., 17 de abril de 2023.

Cristiano Passos

Vereador